PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

Publicada no DOC em 22/09/2011 – págs. 18/19

RESOLUÇÃO n.º 04, de 09 de agosto de 2011

Aprova modificações no Plano de

Investimentos para o exercício de 2011 do

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e

Infraestrutura e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento

Ambiental e Infraestrutura, criado pela Lei Municipal n.º 14.934 de 18 de junho de

2009, no uso da competência que lhe confere o Regimento Interno do referido conselho,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as modificações deliberadas pelo Conselho Gestor no Plano de

Investimentos para o exercício de 2011 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental

e Infraestrutura, na forma do Anexo Único.

Art. 2º - O Plano de Investimentos será executado pela Superintendência de

Habitação Popular da Secretaria Municipal de Habitação (Programa de Urbanização de

Favelas e Programa Mananciais) e pela Secretaria Municipal de Coordenação das

Subprefeituras (Obras de drenagem em pontos de alagamento recorrentes e Programa de

Prevenção a Incêndios em Assentamentos Precários), os quais deverão apresentar ao

Secretário Executivo relatórios de andamento com periodicidade mínima trimestral e

demais informações solicitadas para conhecimento e acompanhamento dos

conselheiros, observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal n.º

14.934/2009.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 21/03/2011, revogando a Resolução n.º 03 deste Conselho Gestor.

São Paulo, 09 de agosto de 2011

RICARDO PEREIRA LEITE

Secretário Municipal de Habitação

Presidente do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento

Ambiental e Infraestrutura

N.º
CONTRATO

SEHAB
N.º PROCESSO EMPREENDIMENTO / FAVELA

FAMÍLIAS
BENEFICIADAS

 VALOR TOTAL DA OBRA
 RECURSOS APROVADOS
FUNDO DE SANEAMENTO

2011

11/2007 2007-0.318.752-6  Imigrantes 100  R$                    6.712.543,29  R$                       200.000,00
04/2010 2010-0.046.885-9 Heliópolis G - Rocinha 524  R$                  62.588.742,65  R$                  13.500.000,00
05/2010 2010-0.046.890-5 Heliópolis H / SABESP 2 1.764  R$                147.169.428,88  R$                  21.000.000,00
06/2010 2010-0.046.896-4 Heliópolis K - Gaivotas SABESP 1 3.704  R$                  76.309.773,89  R$                    5.500.000,00
11/2010 2010-0.046.927-8 Paraisópolis - 3ª Etapa 17.306  R$                182.939.488,43  R$                  25.800.000,00
12/2010 2010-0.046.934-0 Sapé A - Area de Provisão 1.330  R$                  73.414.776,01  R$                  11.000.000,00
13/2010 2010-0.046.942-1 Sapé B - Aguas Podres 940  R$                  55.589.143,90  R$                    8.000.000,00
07/2004 2003-0.307.958-0  Nova Jaguaré 3.631  R$                193.785.606,35  R$                  11.500.000,00
02/2009 2010-0.046.875-1 São Francisco 12.645  R$                127.375.367,03  R$                  27.000.000,00

Cinco de Julho 147  R$                    4.598.000,30

Nove de Julho 250  R$                    5.842.947,35

Dois de Maio – 2ª Etapa 700  R$                  13.543.530,49

Vitotoma Mastroroza 275  R$                    5.012.820,57

Córrego da Mina 83  R$                  29.380.129,27

Bamburral 383  R$                  44.735.006,11

Carina Ari 53  R$                       257.814,81

Lidiane 682  R$                  34.303.390,59

Gabi 57  R$                       389.582,35

Ponte dos Remédios 546  R$                  64.449.725,99

Diogo Pires 193  R$                  22.986.373,41

Barão de Antonina 160  R$                  16.899.935,75

09/2007 2007-0.318.736-4 Heliópolis - K 1 3.356  R$                  62.107.454,73  R$                    2.800.000,00
10/2007 2007-0.318.743-7 Heliópolis - K 2 8.326  R$                  64.950.489,57  R$                       500.000,00

Cidade Azul 508  R$                  25.886.152,03

Jardim Celeste 195  R$                  13.717.794,02

Jardim Guarani 1.002  R$                  22.461.658,49

Tiro ao Pombo 592  R$                  24.784.771,28

Jardim Irene 244  R$                  19.522.791,38

Jardim das Rosas 610  R$                  25.815.954,60

Parque Fernanda 1.107  R$                  39.232.312,60

61.413 1.466.763.506,12R$     194.000.000,00R$        TOTAL

03/2010

14/2010

15/2010

11/2007

2010-0.046.881-6

2010-0.046.947-2

2010-0.046.954-5

2007-0.318.752-6

 R$                    3.400.000,00 14/2007

PROGRAMA URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SEHAB)

 R$                  20.000.000,00

 R$                  31.300.000,00

 R$                    5.000.000,00

2007-0.318.760-7

2007-0.318.764-0

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 04, de 09 de agosto de 2011 - PLANILHA 1 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

 R$                    5.200.000,00

 R$                    2.300.000,00

07/2008

Publicado no DOC em 22/09/2011 - págs. 18/19 Página 1 de 5

N.º CONTRATO
SEHAB

N.º PROCESSO EMPREENDIMENTO / FAVELA
FAMÍLIAS

BENEFICIADAS
 VALOR TOTAL DA OBRA

 RECURSOS APROVADOS
FUNDO DE SANEAMENTO

2011

Cidade Júlia
Nova Pantanal

023/2008 2008-0.066.171-7 Jd. Eldorado / Mata Virgem 7.966 R$ 91.959.324,13 21.440.275,24R$
024/2008 2008-0.066.172-5 Cantinho do Céu / Gaivota 10.889 R$ 150.768.166,49 22.572.610,23R$

Vinte
Dezenove
Vila Rubi
Pq. São José I e II
Jd. Manacás
Pq. São José VII, Três Cânticos
Jd. Pouso Alegre
Alto da Alegria
Nova Grajaú II
Cocaia I
Jd. Toca
Alcindo Ferreira / Jd. Cruzeiro
Jd. Satélite I e II / Maria A A II
Ipojuca Lins de Araújo
Pq. São José VI
Jd. Itatiaia
Jd. dos Lagos
Ribeirão das Pedras
Jardim Real
Parque América
CEU Cidade Dutra
Chácara do Conde II
Nova Varginha
Jd. Novo Marilda
Jd. Noronha
Jd. Icaraí II  e III
Jd. Icaraí I
Santa Fé
Parque Maria Fernanda I e II
Jd. Icaraí IV
Jardim São Bernardo II
Vila Santa Francisca Cabrini IV
Jd. Iporã / Casa Grande
Condomínio Vargem Grande
Jd. Arnaldo
Jd. Herculano
Kagohara II
Kagohara III
Jd. Planalto
Alto da Riviera B
Fujihara II
Pq. Novo Santo Amaro I e II
Pq. Novo Santo Amaro III
Pq. Novo Santo Amaro V / Luz Soriano
Pq. Novo Santo Amaro VI
Pq. Novo Santo Amaro VII
Jararaú II
Cidade Ipava / Vila Jaci
Boulevard da Paz
Costa do Valado
São Lourenço
Pq. São Francisco
Jd. São Joaquim
Jd. Fujihara I, III e Jd. Nakamura II
Renato Locchi
Minuetos
Neumas / Kagohara IV
Santa Margarida V
Nagib I e II
Jd. Angela II
Vila Santa Zélia
Vila Bom Jardim I

continua...

025/2008-SEHAB

026/2008

2008-0.066.180-6

2008-0.066.183-0

027/2008

028/2008

R$ 120.636.196,12

R$ 135.962.054,797.884

8.871 R$ 118.409.780,96

R$ 180.170.616,9213.096

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 04, de 09 de agosto de 2011 - PLANILHA 2 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

8.145 R$ 109.842.599,012008-0.066.167-9022/2008

13.087.297,86R$

32.782.985,46R$

PROGRAMA MANANCIAIS (SEHAB)

27.779.212,19R$

22.111.840,03R$

10.280.201,97R$                 2008-0.066.179-2

2008-0.066.174-1 9.091

Publicado no DOC em 22/09/2011 - págs. 18/19 Página 2 de 5

N.º CONTRATO
SEHAB

N.º PROCESSO EMPREENDIMENTO / FAVELA
FAMÍLIAS

BENEFICIADAS
 VALOR TOTAL DA OBRA

 RECURSOS APROVADOS
FUNDO DE SANEAMENTO

2011

ANEXO ÚNICO da Resolução n.º 04, de 09 de agosto de 2011 - PLANILHA 2 / 4

Intervenções e Valores Aprovados - Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura - 2011

PROGRAMA MANANCIAIS (SEHAB)

Jd. Solange
Pq. das Cerejeiras
Jd. Capela / Santa Bárbara
Araguari (Muriçoca)
Angelo Tarsini
Cavalo Branco
Cardeal Rossi
Arizona
Enlevo
Jd. Horizonte Azul / Sapato Branco
Jd. Calú
Chácara Flórida / Bandeirantes
Chácara Sonho Azul
Parque do Lago (Xamborés I e II)

022/2010 2010-0.046.864-6 Pabreu - Prainha 1.610 R$ 77.591.673,04 39.664.927,39R$

80.051 1.129.067.901,34R$    194.000.000,00R$

2008-0.066.186-5029/2008

TOTAL

12.499 R$ 143.727.489,88 4.280.649,64R$

Publicado no DOC em 22/09/2011 - págs. 18/19 Página 3 de 5

N
.º

 P
R

O
C

E
S

S
O

O
B

JE
T

O
LO

C
A

L
/ L

O
G

R
A

D
O

U
R

O
 R

E
C

U
R

S
O

S

A
P

R
O

V
A

D
O

S
 F

U
N

D
O

 D
E

S

A
N

E
A

M
E

N
T

O
 2

01
1

20
11

-0
.2

28
.1

72
-7

B
T

B
ut

an
tã

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 A
lv

ar
en

ga
1.

50
0.

00
0,

00
R

$

20
11

-0
.2

28
.1

81
-2

B
T

B
ut

an
tã

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 A
lb

er
to

 O
liv

ei
ra

 L
im

a
1.

00
0.

00
0,

00
R

$

20
11

-0
.2

28
.1

59
-6

B
T

B
ut

an
tã

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

P
ra

ça
 J

or
ge

 d
e

Li
m

a
1.

00
0.

00
0,

00
R

$

20
10

-0
.1

09
.2

28
-3

B
T

B
ut

an
tã

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 C
am

ar
go

88
9.

06
6,

58
R

$

20
10

-0
.1

09
.2

01
-1

B
T

B
ut

an
tã

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 R
om

ão
 G

om
es

1.
50

0.
00

0,
00

R
$

20
09

-0
.0

62
.2

78
-0

M
G

V
ila

 M
ar

ia
-V

ila
 G

ui
lh

er
m

e
E

xe
cu

çã
o

de
 G

al
er

ia
 d

e
Á

gu
as

 P
lu

vi
ai

s
A

v.
 Z

ak
i N

ar
ch

i
1.

00
0.

00
0,

00
R

$

20
08

-0
.2

79
.7

30
-6

JT
Ja

ça
nã

-T
re

m
em

bé
E

xe
cu

çã
o

de
 G

al
er

ia
 d

e
Á

gu
as

 P
lu

vi
ai

s
R

ua
 C

on
ch

ilh
a

2.
27

9.
86

8,
38

R
$

20
09

-0
.2

99
.0

05
-1

M
B

M
'B

oi
 M

iri
m

R
ef

or
ço

 d
e

G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 M
ap

or
é

1.
06

3.
76

2,
13

R
$

20
08

-0
.1

14
.9

95
-5

C
L

C
am

po
 L

im
po

E
xe

cu
çã

o
de

 G
al

er
ia

 d
e

Á
gu

as
 P

lu
vi

ai
s

R
ua

 J
an

uá
rio

 Z
in

ga
ro

88
8.

04
3,

71
R

$

 R
$

  1
1.

12
0.

74
0,

80

O
B

R
A

S
 D

E
 D

R
E

N
A

G
E

M
 E

M
 P

O
N

T
O

S
 D

E
 A

LA
G

A
M

E
N

T
O

 R
E

C
O

R
R

E
N

T
E

S
 (

S
M

S
P

)

T
O

T
A

L

S
U

B
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 d

a
R

es
ol

uç
ão

 n
.º

 0
4,

 d
e

09
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
11

 -
 P

LA
N

IL
H

A
 3

 /
4

In
te

rv
en

çõ
es

 e
 V

al
or

es
 A

pr
ov

ad
os

 -
 F

un
do

 M
un

ic
ip

al
 d

e
S

an
ea

m
en

to
 A

m
bi

en
ta

l e
 In

fr
ae

st
ru

tu
ra

 -
 2

01
1

P
ub

lic
ad

o
no

 D
O

C
 e

m
 2

2/
09

/2
01

1
-

pá
gs

. 1
8/

19
P

ág
in

a
4

de
 5

N
.º

 P
R

O
C

E
S

S
O

A
S

S
E

N
T

A
M

E
N

T
O

LO
G

R
A

D
O

U
R

O
 1

LO
G

R
A

D
O

U
R

O
 2

 D
IÂ

M
E

T
R

O

R
E

D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

A

P
R

O
V

A
D

O
S

 F
U

N
D

O

D
E

 S
A

N
E

A
M

E
N

T
O

20

11

IP
Ip

ira
ng

a
H

el
ió

po
lis

 -
 G

le
ba

 F
R

ua
 M

ac
ie

l P
ar

en
te

R
ua

 d
os

 P
ilõ

es
25

0
15

.0
00

,0
0

M
O

M
oó

ca
A

ss
oc

ia
çã

o
S

an
to

 A
nt

ôn
io

 d
e

C
an

in
dé

R
ua

 C
om

en
da

do
r

N
es

to
r

P
er

ei
ra

, 1
69

15
0

22
.0

00
,0

0

S
E

S
é

C
om

un
id

ad
e

do
 M

oi
nh

o
A

l.
D

in
o

B
ue

no
V

ia
du

to
 E

ng
. O

rla
nd

o
M

ur
ge

l
15

0
10

.0
00

,0
0

V
P

V
ila

 P
ru

de
nt

e
Ilh

a
da

s
C

ob
ra

s
R

ua
 J

oã
o

A
fo

ns
o

V
ia

du
to

 G
ra

nd
e

S
ão

 P
au

lo
15

0
50

.0
00

,0
0

V
P

V
ila

 P
ru

de
nt

e
V

ila
 P

ru
de

nt
e

R
ua

 D
ia

nó
po

lis
20

0
25

5.
00

0,
00

C
V

C
as

a
V

er
de

F
ra

nc
is

co
 d

o
A

m
ar

al
 II

R
ua

 S
er

ra
na

 F
lu

m
in

en
se

R
ua

 F
ra

nc
is

co
 E

ug
ên

io
 A

m
ar

al
40

0
9.

73
3,

00

F
O

F
re

gu
es

ia
/B

ra
si

lâ
nd

ia
H

ug
o

Íta
lo

 M
er

ig
o

A
v.

 H
ug

o
Ita

lo
 M

er
ig

o
R

ua
 T

al
ha

m
ar

15
0

8.
97

8,
00

P
J

P
iri

tu
ba

/J
ar

ag
uá

Ja
rd

im
 T

ai
pa

s
R

ua
 J

oã
o

G
om

es
 M

en
do

nç
a,

 8
0

R
ua

 D
irc

e
G

om
es

 d
e

S
ou

za
15

0
84

.8
64

,0
0

P
R

P
er

us
Ja

rd
im

 d
a

P
az

 -
 R

ec
an

to
 d

os
 H

um
ild

es
R

ua
 V

io
le

ta
 S

ilv
es

tr
e

A
v.

 d
a

M
in

a
20

0
9.

48
5,

00

S
A

S
an

to
 A

m
ar

o
S

on
ia

 R
ib

ei
ro

 (
P

io
lh

o)
A

v.
 J

or
na

lis
ta

 R
ob

er
to

 M
ar

in
ho

60
0

P
R

O
JE

T
O

 P
IL

O
T

O

A
D

C
id

ad
e

A
de

m
ar

G
ar

ou
pa

s
R

ua
 d

as
 G

ar
ou

pa
s

R
ua

 R
ob

al
os

20
0

14
.8

00
,0

0

A
D

C
id

ad
e

A
de

m
ar

G
ar

ou
pa

s
R

ua
 d

as
 G

ar
ou

pa
s

R
ua

 R
ob

al
os

30
0

11
.0

00
,0

0

C
S

C
ap

el
a

do
 S

oc
or

ro
“Z

R
“

R
ua

 A
lz

iro
 P

in
he

iro
 M

ag
al

hã
es

R
ua

 R
ic

ar
do

 M
ac

ed
o

20
0

19
.7

74
,0

0

JA
Ja

ba
qu

ar
a

G
ui

an
 /

C
or

ru
ira

s
R

ua
 G

ui
an

, a
ltu

ra
 d

o
nº

 1
20

R
ua

 C
or

ru
ira

s,
 a

ltu
ra

 d
o

nº
 2

00
20

0
14

.8
00

,0
0

JA
Ja

ba
qu

ar
a

G
ui

an
 /

C
or

ru
ira

s
R

ua
 G

ui
an

, a
ltu

ra
 d

o
nº

 1
20

R
ua

 C
or

ru
ira

s,
 a

ltu
ra

 d
o

nº
 2

00
60

0
18

.8
00

,0
0

M
B

M
'B

oi
 M

iri
m

A
lto

 d
a

B
ar

on
es

a-
Ja

rd
im

 Â
ng

el
a

E
st

ra
da

 d
a

B
ar

on
es

a
A

v.
 N

ov
a

A
rc

ad
ia

40
0

19
.2

96
,0

0

E
M

E
rm

el
in

o
M

at
ar

az
zo

K
er

al
ux

 IV
R

ua
 M

am
on

as
R

ua
 L

uc
as

 G
on

ça
lv

es
15

0
21

.5
58

,0
0

IQ
Ita

qu
er

a
A

. E
. C

ar
va

lh
o

R
ua

 Z
or

ril
ho

R
ua

 P
ac

ar
an

a
20

0/
15

0
18

3.
71

5,
00

IT
Ita

im
 P

au
lis

ta
F

av
el

a
d'

A
vó

 -
 F

av
el

a
da

 U
ni

ão
A

v.
 M

ar
ec

ha
l T

ito
, 3

19
9

R
ua

 D
r.

 G
il

M
ar

tin
s

(f
in

al
)

20
0

55
.9

83
,0

0

B
T

B
ut

an
tã

S
ão

 R
em

o
A

v.
 S

ão
 R

em
o

A
v.

 C
or

ife
u

de
 A

ze
ve

do
 M

ar
qu

es
45

0
16

.4
31

,0
0

C
L

C
am

po
 L

im
po

Ja
rd

im
 E

lg
a

R
ua

 L
ui

z
G

on
za

ga
 F

re
ire

15
0

12
.4

01
,0

0

 R
$

85

3.
61

8,
00

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 P
R

E
V

E
N

Ç
Ã

O
 D

E
 IN

C
Ê

N
D

IO
S

 E
M

 A
S

S
E

N
T

A
M

E
N

T
O

S
 P

R
E

C
Á

R
IO

S
 -

 P
R

E
V

IN
 (

S
M

S
P

)

T
O

T
A

L

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 d

a
R

es
ol

uç
ão

 n
.º

 0
4,

 d
e

09
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
11

 -
 P

LA
N

IL
H

A
 4

 /
4

In
te

rv
en

çõ
es

 e
 V

al
or

es
 A

pr
ov

ad
os

 -
 F

un
do

 M
un

ic
ip

al
 d

e
S

an
ea

m
en

to
 A

m
bi

en
ta

l e
 In

fr
ae

st
ru

tu
ra

 -
 2

01
1

S
U

B
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

20
11

-0
.2

44
.5

53
-0

P
ub

lic
ad

o
no

 D
O

C
 e

m
 2

2/
09

/2
01

1
-

pá
gs

. 1
8/

19
P

ág
in

a
5

de
 5